
 
  ESTADO DA PARAÍBA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO VII – Terça-feira, 14 de março de 2017. 

 

Página 1 de 3 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

        
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DP00003/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DP00003/2017, que objetiva: SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE, POR MEIO DA LOCAÇÃO DE DOIS 
VEÍCULOS TIPO VAN, COM CUSTOS DE COMBUSTÍVEL 
E MOTORISTA INCLUÍDOS, EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA, PARA ATENDER A DEMANDA DE 
PACIENTES QUE FAZEM TRATAMENTO ONCOLÓGICO 
E DE HEMODIÁLISE FORA DO DOMICÍLIO, ATÉ A 
REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO PARA 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS SIMILARES, CONFORME 
LISTA EM ANEXO E TERMO DE REFERÊNCIA; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: JOSÉ ARNALDO DE OLIVEIRA - R$ 
28.000,00; JOSE CLAUDIO DA SILVA - R$ 24.000,00. 

São Bento - PB, 10 de Março de 2017 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DP00003/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DP00003/2017, que objetiva: SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE, POR MEIO DA LOCAÇÃO DE DOIS 
VEÍCULOS TIPO VAN, COM CUSTOS DE COMBUSTÍVEL 
E MOTORISTA INCLUÍDOS, EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA, PARA ATENDER A DEMANDA DE 
PACIENTES QUE FAZEM TRATAMENTO ONCOLÓGICO 
E DE HEMODIÁLISE FORA DO DOMICÍLIO, ATÉ A 
REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO PARA 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS SIMILARES, CONFORME 
LISTA EM ANEXO E TERMO DE REFERÊNCIA; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: JOSÉ ARNALDO DE OLIVEIRA - R$ 
28.000,00; JOSE CLAUDIO DA SILVA - R$ 24.000,00. 
São Bento - PB, 10 de Março de 2017 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito 
 
PORTARIA Nº 131/2017 GP. 
 

O Prefeito Constitucional do 
Município de São Bento, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 
566/2011 - Regime Jurídico Único; e pelo Artigo 65, da Lei 
Orgânica Municipal. 
 

RESOLVE: 
 

Exonerar a Pedido, JONAS LOPES 
DE MEDEIROS, mat. nº 0002496 do Cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Saúde, do 
quadro de pessoal concursado do Poder Executivo do 
Município de São Bento-PB. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO BENTO-PB, EM, 13 DE MARÇO DE 
2017. 

JARQUES LUCIO DA SILVA II 
Prefeito Constitucional 

 
 
PORTARIA Nº 136/2017 – GB  
   

O Prefeito Constitucional do Município 
de São Bento, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Lei Municipal 475/2007de 13 
de junho de 2007. 
   

CONSIDERANDO que a portaria ora proposto 
torna-se necessário para a nomeação do Conselho Municipal de 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

 
   CONSIDERANDO que tal norma se faz 
necessária para que haja a legalidade das ações do referido 
conselho; 
  RESOLVE: 
  I- Nomear os representes, para 
atuarem junto ao Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do adolescente deste município nos seguintes 
seguimentos: 
 
GOVERNO: 
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Humano e 
Social 

 TITULAR: Jéssica Vieira Fonseca-  
SUPLENTE: Faciene da Silva Nóbrega 
 
Secretaria Municipal de Administração: 
TITULAR: Marjara Rodrigues Souza 
SUPLENTE: Acássio Dutra de Almeida e Silva  
 
Secretaria Municipal de Saúde: 
TITULAR: Márcia Almeida Márquez   
SUPLENTE: Valquíria Dutra de França  
 
Secretaria Municipal de Educação: 
TITULAR: Fernanda S. Alves de Sousa  
SUPLENTE: Ailza M. Xavier da Silva   

 
SOCIAEDADE CIVIL 
1.Representantes: 
TITULAR: Francisco Aureliano filho- Lions Clube 
SUPLENTE: Jucelio Bezerra Linhares  - Maçonaria 
 
2.Representantes: 
TITULAR: Francilma Maria dos santos- Igreja Católica 
SUPLENTE: Fabiana Batista Aparecida- Igreja Batista do 
Povo  
 
3.Representante de Associação ou ONG com 
atendimento a criança e adolescente: (Associação 
Mãos dadas)  
TITULAR: Francisco Roberto Diniz Araújo 
SUPLENTE: Maria  Gomes  
 
4. Representante dos Adolescentes do Município. 
TITULAR: Carlos Henrique Dantas da Costa- Ordem 
DeMolay  
SUPLENTE: Jhonata Pereira Pedrosa - Leo Clube 



 
  ESTADO DA PARAÍBA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO VII – Terça-feira, 14 de março de 2017. 

 

Página 2 de 3 
 

 
II - Retroagindo seus efeitos a partir de 06 de 

março de 2017.  
III - Esta portaria entra em vigor na data de 

publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito, Em São Bento-
PB, 13 de março de 2017 

 
JARQUES LUCIO DA SILVA II 

Prefeito Constitucional 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

EDITAIS E AVISOS 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2017 

A Prefeitura Municipal de São Bento comunica a todos os 
interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00014/2017, tendo como objeto: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES E CORRELATOS, 
PARA TODAS AS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, que tinha data de 
abertura prevista para às 13:30 horas do dia 15 de março 
de 2017,  fica adiado por motivo de conveniência e 
oportunidade da administração pública, para às 14:00 
horas do dia 24 de março de 2017,na Praça Tiradentes, 
52, Centro, São Bento - PB permanecendo as demais 
disposições do edital inalteradas. Informações: no horário 
das 07:30 Às 11:30 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. 
http://www.saobento.pb.gov.br 

São Bento - PB, 13 de março de 2017. 
HUDSON BRAULIO ALBINO DOS SANTOS ALVES – 

Pregoeiro Oficial  
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00003/2017. 
OBJETO: SERVIÇOS DE TRANSPORTE, POR MEIO DA 
LOCAÇÃO DE DOIS VEÍCULOS TIPO VAN, COM 
CUSTOS DE COMBUSTÍVEL E MOTORISTA INCLUÍDOS, 
EM CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA ATENDER A 
DEMANDA DE PACIENTES QUE FAZEM TRATAMENTO 
ONCOLÓGICO E DE HEMODIÁLISE FORA DO 
DOMICÍLIO, ATÉ A REALIZAÇÃO DE CERTAME 
LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
SIMILARES, CONFORME LISTA EM ANEXO E TERMO 
DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 10/03/2017. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00003/2017. 
OBJETO: SERVIÇOS DE TRANSPORTE, POR MEIO DA 
LOCAÇÃO DE DOIS VEÍCULOS TIPO VAN, COM 
CUSTOS DE COMBUSTÍVEL E MOTORISTA INCLUÍDOS, 
EM CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA ATENDER A 
DEMANDA DE PACIENTES QUE FAZEM TRATAMENTO 
ONCOLÓGICO E DE HEMODIÁLISE FORA DO 
DOMICÍLIO, ATÉ A REALIZAÇÃO DE CERTAME 
LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
SIMILARES, CONFORME LISTA EM ANEXO E TERMO 
DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Saúde. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 10/03/2017. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
ATRAVÉS DE CARROS PIPA PARA ATENDIMENTO 
EMERGENCIAL DA POPULAÇÃO DA ZONA URBANA 
ATINGIDA PELA ESTIAGEM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00004/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos: CONVÊNIO 068/2017 E PRÓPRIOS 
DO MUNICÍPIO. 
VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Bento e: 
CT Nº 00056/2017 - 13.03.17 - WILLISON DA SILVA 
CARREIRO DOS SANTOS - R$ 64.800,00 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: SERVIÇOS DE TRANSPORTE, POR MEIO DA 
LOCAÇÃO DE DOIS VEÍCULOS TIPO VAN, COM 
CUSTOS DE COMBUSTÍVEL E MOTORISTA INCLUÍDOS, 
EM CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA ATENDER A 
DEMANDA DE PACIENTES QUE FAZEM TRATAMENTO 
ONCOLÓGICO E DE HEMODIÁLISE FORA DO 
DOMICÍLIO, ATÉ A REALIZAÇÃO DE CERTAME 
LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
SIMILARES, CONFORME LISTA EM ANEXO E TERMO 
DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00003/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos: Próprios do Município de São Bento. 
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Bento e: 
CT Nº 00054/2017 - 13.03.17 - JOSÉ ARNALDO DE 
OLIVEIRA - R$ 28.000,00 
CT Nº 00055/2017 - 13.03.17 - JOSE CLAUDIO DA SILVA 
- R$ 24.000,00 
  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008-2017 - CONCURSO 
PÚBLICO 001/2014  

  
O MUNICIPIO DE SÃO BENTO, ESTADO DA PARAIBA, 
no uso das atribuições legais conferidas pela lei orgânica 
municipal; 
 



 
  ESTADO DA PARAÍBA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO VII – Terça-feira, 14 de março de 2017. 

 

Página 3 de 3 
 

CONSIDERANDO a homologação do Concurso Público 
efetivado pelo Decreto Municipal nº 906/2015 de 11 de 
março de 2015.   
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no edital 
001/2014; 
 
TORNA PÚBLICO O QUE SE SEGUE; 
 
DA CONVOCAÇÃO; 
 
01- Convoca os aprovados no concurso Publico 

Municipal 001/2014, relacionados neste edital de 
convocação a comparecerem a Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças, localizada na sede da 
Prefeitura Municipal desta cidade sito a Praça Pedro 
Eulâmpio da Silva, 52, 1º andar, Centro, São Bento-
PB, no horário das 7:30 às 11:30h e das 13:30 a 
17:30h, de segunda a sexta-feira. 
 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS; 
 
02-  Será tornada sem efeito a nomeação dos candidatos 

que: 
  

a)  Não se apresentarem para a posse 
no prazo estabelecido no edital 
001/2014; 

b)  Não satisfizerem os requisitos legais, 
incluindo todas as normas 
estabelecidas no edital 001/2014. 
  

03-  Os candidatos Aprovados deverão obedecer aos 
horários estabelecidos neste edital de convocação e 
portar a documentação exigida relacionada abaixo, 
para sua investidura no cargo; 

 
DOS CONVOCADOS; 

 
ASSISTENTE DE SALA DE AULA 

Cla
ss. 

Ins
c. CPF Aprovado (a) 

19 101
8 

"071627854
50" 

FRANCISCA UBERLÂNDIA 
SILVA GOMES FREITAS 

 
04- 15.3.1. Documentos de apresentação obrigatória 

na posse do candidato nomeado ao cargo: 
 

a) 01 (uma) foto 3x4 (três por quatro); 
b) Cópia autenticada do CPF; 
c) Cópia autenticada da Cédula de Identidade; 
d) Cópia autenticada do título de eleitor com a 
comprovação de votação (1º e 2º turnos);  
e) Cópia autenticada do PIS/PASEP. 
f) Cópia autenticada da certidão de nascimento ou 
casamento; 
g) Certidão de antecedentes criminais do domicílio do 
candidato; 
h) Cópia autenticada do Certificado de Reservista, se do 
sexo masculino;  
i) Comprovante de residência; 
j) Comprovante da escolaridade exigida para o cargo; 
l) Declaração de Bens, com firma reconhecida; 
m) Declaração de cargos e/ou empregos públicos, com 
firma reconhecida ou declaração de que não tem vínculo 
empregatício com órgão público, com firma reconhecida. 
n) Cópia Autenticada da CNH para Motorista ou Condutor 
Socorrista. 

 
15.3.2. O candidato deverá providenciar, às suas 
expensas, os seguintes exames: 
Teste VDRL – Sífilis;  
Glicemia em jejum; 
Hemograma completo;  
Sumário de urina e eletrocardiograma.  
Atestado médico admissional fornecido por médico 
especialista na área do trabalho. 
 
4.1- OUTROS DOCUMENTOS NECESSARIOS  

o) Carteira de trabalho (cópia autenticada) 
p) Conta bancaria (Banco do Brasil) 
q) Telefone para contato 
r) E-mail  
 
São Bento-PB, 13 de março de 2017. 
 

JARQUES LUCIO DA SILVA II 
Prefeito Constitucional 

 

ATOS DO IMPRESB 

 
 
 


